
PR\1310878LT.docx PE765.325v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2024-2029

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2024/2109(INI)

14.11.2024

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl programos „Europos horizontas“ įgyvendinimo vertinimo atsižvelgiant į jos 
tarpinį vertinimą ir rekomendacijas dėl 10-osios bendrosios mokslinių tyrimų 
programos
(2024/2109(INI))

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

Pranešėjas: Christian Ehler



PE765.325v02-00 2/10 PR\1310878LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................9



PR\1310878LT.docx 3/10 PE765.325v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl programos „Europos horizontas“ įgyvendinimo vertinimo atsižvelgiant į jos tarpinį 
vertinimą ir rekomendacijas dėl 10-osios bendrosios mokslinių tyrimų programos
(2024/2109(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 101–109 ir 173 straipsnius,

– atsižvelgdamas į 2024 m. rugsėjo 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES, 
Euratomas) 2024/2509 dėl Sąjungos bendrajam biudžetui taikomų finansinių taisyklių1,

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 28 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/695, kuriuo sukuriama bendroji mokslinių tyrimų ir inovacijų programa 
„Europos horizontas“, nustatomos su ja susijusios dalyvavimo ir sklaidos taisyklės ir 
panaikinami reglamentai (ES) Nr. 1290/2013 ir (ES) Nr. 1291/20132,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 10 d. Tarybos sprendimą (ES) 2021/764, kuriuo 
nustatoma specialioji programa, kuria įgyvendinama bendroji mokslinių tyrimų ir 
inovacijų programa „Europos horizontas“, ir kuriuo panaikinamas 
Sprendimas 2013/743/ES3,

– atsižvelgdama į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/819 dėl Europos inovacijos ir technologijos instituto4,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimą 
(ES) 2021/820 dėl Europos inovacijos ir technologijos instituto (EIT) 2021–2027 m. 
strateginės inovacijų darbotvarkės, siekiant skatinti Europos talentus ir pajėgumus 
inovacijų srityje, kuriuo panaikinamas Sprendimas Nr. 1312/2013/ES5,

– atsižvelgdama į 2021 m. lapkričio 19 d. Tarybos reglamentą (ES) 2021/2085, kuriuo 
pagal programą „Europos horizontas“ steigiamos bendrosios įmonės ir panaikinami 
reglamentai (EB) Nr. 219/2007, (ES) Nr. 557/2014, (ES) Nr. 558/2014, (ES) 
Nr. 559/2014, (ES) Nr. 560/2014, (ES) Nr. 561/2014 bei (ES) Nr. 642/20146,

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/697, kuriuo įsteigiamas Europos gynybos fondas ir panaikinamas 
Reglamentas (ES) 2018/10927,

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 30 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos 

1 OL L, 2024/2509, 2024 9 26, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/2509/oj.
2 OL L 170, 2021 5 12, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/695/oj.
3 OL L 167I, 2021 5 12, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2021/764/oj.
4 OL L 189, 2021 5 28, p. 61, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/819/oj.
5 OL L 189, 2021 5 28, p. 91, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2021/820/oj.
6 OL L 427, 2021 11 30, p. 17, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/2085/oj.
7 OL L 170, 2021 5 12, p. 149, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/697/oj.

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/2509/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/695/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2021/764/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/819/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2021/820/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/2085/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/697/oj


PE765.325v02-00 4/10 PR\1310878LT.docx

LT

mokslinių tyrimų ir inovacijų erdvė (EMTE)“ (COM(2020)0628),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 18 d. Komisijos komunikatą „Pasaulinis požiūris į 
mokslinius tyrimus ir inovacijas. Europos tarptautinio bendradarbiavimo kintančiame 
pasaulyje strategija“ (COM(2021)0252),

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. balandžio 6 d. rezoliuciją „Pasaulinis požiūris į 
mokslinius tyrimus ir inovacijas. Europos tarptautinio bendradarbiavimo kintančiame 
pasaulyje strategija“8,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. lapkričio 22 d. rezoliuciją dėl Europos inovacijų tarybos 
veiklos įgyvendinimo9,

– atsižvelgdamas į 2023 m. liepos 19 d. Komisijos komunikatą „ES misijos po dvejų 
metų: pažangos vertinimas ir tolesni veiksmai“ (COM(2023)0457),

– atsižvelgdamas į savo 2023 m. gruodžio 14 d. rezoliuciją dėl jaunųjų mokslininkų10,

– atsižvelgdamas į savo 2024 m. sausio 17 d. rezoliuciją su rekomendacijomis Komisijai 
dėl mokslinių tyrimų laisvės skatinimo ES11,

– atsižvelgdamas į 2024 m. birželio 26 d. Europos mokslinių tyrimų erdvės ir inovacijų 
komiteto nuomonę dėl kitos bendrosios mokslinių tyrimų ir inovacijų programos gairių,

– atsižvelgdamas į 2016 m. sausio 19 d. Komisijos komunikatą „Atsakymas į aukšto lygio 
ekspertų grupės ataskaitą dėl Septintosios bendrosios programos ex post vertinimo“ 
(COM(2016)0005),

– atsižvelgdamas į 2024 m. balandžio 17 d. Enrico Letta ataskaitą „Daug daugiau nei 
rinka“,

– atsižvelgdamas į 2024 m. rugsėjo 9 d. Mario Draghi ataskaitą „Europos 
konkurencingumo ateitis“,

– atsižvelgdamas į 2024 m. spalio 16 d. Komisijos programos „Europos horizontas“ 
tarpinio vertinimo ekspertų grupės pranešimą „Align, Act, Accelerate: Research, 
Technology and Innovation to boost European Competitiveness“ (liet. „Derinti, veikti, 
spartinti: moksliniai tyrimai, technologijos ir inovacijos Europos konkurencingumui 
didinti“),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 55 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto pranešimą 
(A10-0000/2024),

A. kadangi programa „Europos horizontas“ yra didžiausia ES centralizuotai valdoma 

8 OL C 434, 2022 11 15, p. 23.
9 OL C 167, 2023 5 11, p. 8.
10 OL C, C/2024/4183, 2024 8 2, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4183/oj.
11 OL C, C/2024/5713, 2024 10 17, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/5713/oj.

http://data.europa.eu/eli/C/2024/4183/oj
http://data.europa.eu/eli/C/2024/5713/oj


PR\1310878LT.docx 5/10 PE765.325v02-00

LT

finansavimo programa ir didžiausia viešosiomis lėšomis finansuojama mokslinių tyrimų 
ir plėtros (MTP) programa pasaulyje;

B. kadangi investicijos į MTP yra labai svarbios ES konkurencingumui; kadangi pranešime 
dėl Europos konkurencingumo ateities (M. Draghi pranešimas) ir Komisijos programos 
„Europos horizontas“ tarpinio vertinimo ekspertų grupės pranešime (M. Heitoro 
pranešimas) rekomenduota 10-ajai bendrajai mokslinių tyrimų ir inovacijų programai 
(BP 10) skirti atitinkamai 200 mlrd. EUR ir 220 mlrd. EUR biudžetą;

Bendrosios pastabos dėl programos „Europos horizontas“

1. primena, kad M. Draghi ir M. Heitoro pranešimai yra įspėjamasis raginimas Europai 
atsižvelgti į pasaulinę konkurenciją ir reikšmingą Kinijos mokslo augimą pastaraisiais 
metais; palankiai vertina didesnį programos „Europos horizontas“ sėkmės rodiklį, 
palyginti su programa „Horizontas 2020“; palankiai vertina programos „Europos 
horizontas“ gebėjimą reaguoti į krizes, pvz., COVID-19 ir geopolitinius iššūkius, tačiau 
apgailestauja, kad trūksta papildomo finansavimo, o tai kelia pavojų pradiniams 
prioritetams;

2. apgailestauja, kad įgyvendinant programą „Europos horizontas“ būta neigiamos 
patirties, nes perėjimas nuo programos „Horizontas 2020“ prie programos „Europos 
horizontas“ daugiausia buvo patiriamas kaip sudėtingumo ir biurokratijos padidėjimas; 
pabrėžia, kad kai kurių programos dalių sėkmės rodikliai vis dar tokie žemi, kad atbaido 
nuo potencialiai puikias paraiškas; mano, kad didelės strateginio planavimo sąnaudos 
(dėl išaugusio sudėtingumo, investuoto laiko ir išteklių, taip pat sulėtėjusio bendrosios 
programos (BP) įgyvendinimo) nėra kompensuojamos jokia didele nauda;

3. pabrėžia lanksčios bendrosios programos svarbą; atkreipia dėmesį į tai, kad M. Heitoro 
pranešime pabrėžiama, kaip svarbu reaguoti į sparčiai kintančią mokslo ir inovacijų 
sritį, ir rekomenduojama, kad BP būtų daugiau savivaldos, įsteigiant tarybas ir skelbiant 
ne tokius griežtus kvietimus teikti pasiūlymus; primena, kad M. Draghi pranešime 
pažymima, jog dabartinis bendrosios programos valdymas yra lėtas ir biurokratiškas, 
kad jos organizacinė struktūra turėtų būti pertvarkyta taip, kad ji būtų labiau pagrįsta 
rezultatais, o ją vertintų aukščiausio lygio ekspertai, ir kad būsimai bendrajai programai 
turėtų vadovauti asmenys, turintys įrodytų rezultatų mažai tirtų mokslinių tyrimų ar 
inovacijų srityje;

Pastabos dėl konkurencingumo

4. yra tvirtai įsitikinęs, kad ES išlaidos mokslui, moksliniams tyrimams ir inovacijoms yra 
geriausia investicija į mūsų bendrą Europos ateitį ir didinat konkurencingumą; pritaria 
M. Draghi, kad visos ES viešosios išlaidos moksliniams tyrimams ir plėtrai turėtų būti 
geriau koordinuojamos ES lygmeniu ir kad reformuota ir sustiprinta bendroji programa 
yra labai svarbi siekiant šio tikslo;

Pastabos dėl techninio įgyvendinimo

5. mano, kad įgyvendinant programą „Europos horizontas“ administracinis 
supaprastinimas sustojo ir netgi galėjo pasukti priešinga linkme, atsižvelgiant į tai, kad 
sandorių išlaidos labai padidėjo;



PE765.325v02-00 6/10 PR\1310878LT.docx

LT

6. pažymi, kad daug paramos gavėjų nelaiko finansavimo pagal fiksuotąją sumą įvedimo 
supaprastinimu;

7. mano, kad Komisijai nepavyko sukurti lankstaus, bet tvirto programos „Europos 
horizontas“ valdymo, o tai lėmė sudėtingą jos įgyvendinimą;

Pastabos dėl 1 ramsčio

Pastabos dėl 2 ramsčio
8. daro išvadą, kad 2 ramstis tebėra pernelyg sudėtingas; mano, kad šio ramsčio 

įgyvendinimas turėtų būti patobulintas, supaprastintas ir racionalizuotas; pažymi, kad 
dėl taikomų priemonių skaičiaus, nesėkmingo misijų įgyvendinimo ir daugybės 
biudžeto perskirstymų atsirado nereikalingas sudėtingumas, kuris atgraso pareiškėjus, 
ypač naujokus, nuo dalyvavimo;

Pastabos dėl 3 ramsčio

Pastabos dėl 4 dalies
9. palankiai vertina tai, kad programoje „Europos horizontas“ padaugėjo dalyvių iš dalyvių 

skaičių didinančių šalių;

Pastabos dėl misijų ir partnerysčių
10. primena, kad Komisijos komunikate „ES misijos po dvejų metų: pažangos vertinimas ir 

tolesni veiksmai“ misijos nebuvo įvertintos teigiamai ir padaryta išvada, kad misijoms 
nepavyko pasiekti pagrindinių tikslų, pvz., pritraukti išorės finansavimą;

Rekomendacijos dėl likusios programos „Europos horizontas“ dalies

11. pažymi, kad nuo to laiko, kai buvo paskelbtas komunikatas, neįvyko jokių reikšmingų 
pokyčių misijų įgyvendinimo srityje; todėl daro išvadą, kad tolesnis misijų finansavimas 
pagal 2025, 2026 ir 2027 m. darbo programas nebūtų veiksmingas ribotų programos 
„Europos horizontas“ turimų išteklių naudojimas ir turėtų būti nutrauktas; ragina 
Komisiją rasti lėšų misijoms tęsti kitose ES biudžeto dalyse ir nacionaliniu lygmeniu;

12. primygtinai reikalauja, kad Komisija sumažintų finansavimą fiksuotosiomis sumomis 
pagal programą „Europos horizontas“, kol bus pateikta svarių įrodymų, kad 
finansavimu fiksuotosiomis sumomis užtikrinamas supaprastinimas paramos gavėjams 
per visą projekto gyvavimo ciklą, įskaitant auditą, taip pat visai programai, nes paramos 
gavėjams, įgyvendinant fiksuotųjų sumų projektus, tenka mažesnės administracinės ir 
sandorių išlaidos;

13. pritaria M. Heitoro pranešime pateiktam raginimui skubiai nustatyti rinktis Europą 
skatinančią bendro finansavimo eilutę ir iki 2035 m. dabartinį Europos protų nutekėjimą 
paversti protų įtekėjimu, pažymėdamas, kad tai turėtų būti laikoma svarbia ir unikalia 
galimybe Europai po neseniai įvykusių rinkimų JAV ir todėl turėtų būti skubiai 
įgyvendinta nuo 2025 m.;



PR\1310878LT.docx 7/10 PE765.325v02-00

LT

Rekomendacijos dėl Dešimtosios bendrosios mokslinių tyrimų programos (BP 10)
14. ragina BP 10 padaryti atskira ES programa, skirta ES mokslinių tyrimų kompetencijai, 

kuriai būtų skirtas gerokai didesnis biudžetas, kurio pakaktų 3 proc. BVP tiksliniam 
išlaidų rodikliui pasiekti ir bent 75 proc. pateiktų puikių pasiūlymų finansuoti; 
rekomenduoja BP 10 daugiausia dėmesio skirti trims pagrindiniams tikslams: i) 
Europos mokslinių tyrimų erdvei (EMTE) plėtoti, taikant konkrečias priemones, 
kuriomis siekiama mažinti regioninius skirtumus ir remti nepakankamai atstovaujamų 
valstybių narių inovacinius pajėgumus, ii) Europos idėjų konkurencijai kurti ir iii) 
strateginėms didelio masto bendradarbiaujamosioms mokslinių tyrimų iniciatyvoms 
remti; rekomenduoja, kad BP 10 sudarytų trys dalys, kurių kiekviena būtų skirta vienam 
iš trijų pagrindinių tikslų;

15. rekomenduoja Komisijai užtikrinti į naudotojus orientuotą, mokslu grindžiamą, 
veiksmingą ir efektyvų programos įgyvendinimą, be kita ko:

a) įgyvendinti pertvarkytą valdymą, vadovaujantis M. Heitoro ekspertų grupės 
išvadomis ir M. Draghi pranešimu, atsižvelgiant į poreikį gerinti programos 
lankstumą, kuris turėtų:

i. būti orientuotas į tai, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos 
geriausiems moksliniams tyrimams ir inovacijoms; 

ii. būti mažiau priklausomas nuo politikos tikslų;

iii. padėti įgyvendinti ES prioritetus, tačiau atsižvelgiant į mokslo ir 
inovacijų, o ne politikos formuotojų sąlygas;

iv. būti grindžiamas savivaldos principu, pagal kurį geriausi atitinkamos 
srities ekspertai galėtų nustatyti, kaip moksliniai tyrimai ir inovacijos 
gali geriausiai prisidėti prie politikos formuotojų nustatytų politikos 
prioritetų įgyvendinimo;

b) įsteigti keturias M. Heitoro ekspertų grupės pasiūlytas tarybas, kurias sudarytų 
žymūs šios srities ekspertai ir kurios spręstų dėl įvairių BP 10 dalių strateginės 
krypties, visų pirma Europos technologijų ir pramonės konkurencingumo tarybą 
ir Europos visuomenės uždavinių tarybą;

c) įtraukti programų vadovų ir išorės ekspertų, turinčių patirties atitinkamoje 
srityje, kurie skiriami už mokslinius tyrimus ir inovacijas atsakingo Komisijos 
nario specialiaisiais patarėjais, etatus, siekiant užtikrinti jų darbo stažą 
Komisijoje, valdyti visos programos projektų etatus ir nustatyti strateginės 
žvalgybos duomenimis grindžiamus uždavinius, siekiant skatinti Europos 
lyderystę pasaulyje konkrečiose jų veiklos srityse;

16. rekomenduoja, kad EMTE plėtrai skirtos BP 10 dalies tikslas būtų sukurti puikią ir 
vieningą EMTE; pabrėžia, kad tam reikia pritraukti specialistų, integruoti naujokus, 
suteikti prieigą prie pirmaujančios mokslinių tyrimų ir technologijų infrastruktūros, 
remti bendras ankstyvųjų mokslinių tyrimų programas su nacionaliniais finansuotojais ir 
formuoti Europos mokslo institutus iš Europos universitetų aljansų;

17. yra tvirtai įsitikinęs, kad į šią dalį turėtų būti įtraukta naujai sukurta Europos stipendijų 



PE765.325v02-00 8/10 PR\1310878LT.docx

LT

programa, skirta tyrėjams, kuriems gresia pavojus, atsižvelgiant į patirtį, įgytą per šiuo 
metu vykdomus parengiamuosius veiksmus;

18. mano, kad išplėsta Europos mokslinių tyrimų taryba (EMTT) ir Europos inovacijų 
taryba (EIC) turėtų būti BP 10 dalies, susijusios su Europos idėjų konkurencija, 
pagrindas ir kad šiai daliai turėtų būti skirta pusė BP 10 biudžeto; rekomenduoja šias 
programas parengti taip, kad jomis būtų sukurtas europinis, principu „iš apačios į viršų“ 
grindžiamas inovacijų piltuvas, kad būtų galima greitai pereiti nuo fundamentaliųjų 
mokslų iki inovacijų plėtros; mano, kad EIC gali būti sėkminga tik tuo atveju, jei ji 
galės ir siūlyti mišrų finansavimą kaip vieną projektą, ir veikti taip pat greitai ir 
lanksčiai, kaip privatūs rizikos kapitalo rinkos subjektai, įgyvendinimui pasitelkdama 
specialiai pritaikytą juridinį subjektą; pabrėžia, kad siekiant šio tikslo labai svarbu 
stiprinti tiek EMTT, tiek EIC savarankiškumą ir savivaldą;

19. primygtinai ragina Komisiją strateginiam diegimui skirtą BP 10 dalį parengti taip, kad 
joje daugiausia dėmesio būtų skiriama ribotam skaičiui visos Europos mokslinių tyrimų 
iniciatyvų, kurių įgyvendinimo laikotarpis yra iki 2040 m. ir kurioms įgyvendinti dėl 
nagrinėjamo klausimo masto ir sudėtingumo reikalingas tarpvalstybinis 
bendradarbiavimas; mano, kad šioje dalyje reikėtų atsižvelgti į tai, kad šios iniciatyvos 
galėtų būti visuomeninės misijos, skirtos socialiniams ir ekonominiams ir (arba) 
ekologiniams uždaviniams spręsti, technologijų misijos, skirtos strateginių technologijų 
plėtrai Europoje paspartinti, arba bendrosios įmonės, kuriomis siekiama užtikrinti 
bendras pramonės, valstybių narių ir ES investicijas, kuriomis būtų remiamas 
moksliniais tyrimais grindžiamas konkurencingumas ir pagrindinių Europos 
ekonomikos sektorių atsparumas; mano, kad visoms šioms iniciatyvoms turėtų būti 
skirtas 2,5–5 mlrd. EUR biudžetas;

°

° °

20. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
vyriausybėms.



PR\1310878LT.docx 9/10 PE765.325v02-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Programos „Europos horizontas“ įgyvendinimui įtakos turėjo persipynusios krizės, nuo 
ekstremaliosios klimato situacijos iki COVID-19 pandemijos, nuo infliacijos iki energetinio 
nesaugumo, kurį sukėlė Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą. Nors programa „Europos 
horizontas“ puikiai prisitaikė prie šių krizių, tačiau jos dėmesys trumpalaikiams sprendimams 
buvo skiriamas gilesnių ir įžvalgesnių mokslinių tyrimų sąskaita, o kartu ir tvaraus Europos 
konkurencingumo sąskaita. 

Jei Europa ketina siekti tvaraus konkurencingumo pasitelkdama inovacijas, ji turi paversti 
MTI savo ekonomikos ir visuomenės pagrindu, ir tai turi būti daroma pagal MTI sąlygas. MTI 
yra tvaraus Europos konkurencingumo pagrindas, nes negalime konkuruoti su pasauliniais 
konkurentais kainomis. Savo konkurencingumą ir suverenumą galime išlaikyti tik 
pirmaudami pasaulyje mokslo žinių ir technologijų plėtros srityje. 

Pirmiausia reikia parengti Europos bendrąją programą, kuria būtų skatinamas geriausias 
pasaulyje mokslas, moksliniai tyrimai ir inovacijos. Remdamiesi programos rezultatais ir 
suinteresuotųjų subjektų atsiliepimais, turime padaryti išvadą, kad programa „Europos 
horizontas“ nėra tinkama šiam tikslui. 

Programa „Europos horizontas“ yra puiki programa, pagal kurią pasitelkus EMTT remiamos 
kai kurios geriausios mokslo struktūros pasaulyje, spartinama didelio masto strateginių 
technologijų plėtra, pvz., įgyvendinant Pavyzdinę kvantinių technologijų iniciatyvą, 
sėkmingai panaudojamos privačios investicijos į MTP plėtojant sektorių technologijas, pvz., 
Netaršios aviacijos BĮ, ir pasitelkus EIC pritraukiamos didžiausios rizikos kapitalo 
investicijos į giluminių technologijų startuolius Europoje. Programa „Europos horizontas“ yra 
neatsiejama Europos MTP sistemos dalis. 

Tačiau ji turi geriau atlikti savo vaidmenį. Kai kurios programos „Europos horizontas“ dalys 
nėra pakankamai patrauklios geriausiems ir gabiausiems. Ji yra pernelyg sudėtinga, o 
kvietimai nėra pakankamai aktualūs. Programa „Europos horizontas“ yra per daug politikos 
formuotojams skirta priemonė ir nepakankamai mokslo, mokslinių tyrimų ir inovacijų 
rėmimo struktūra Europoje. 

Ši išvada reiškia, kad BP 10 turi iš esmės pakeisti padėtį. Ją reikia išlaisvinti iš politikos 
formuotojų planuojamos technologijų plėtros ir mokslo puikybės. Ji turi atsikratyti per daug 
antrinių ir tretinių tikslų, kurie viršija pagrindinį tikslą, apimantį pažangų mokslą, mokslinius 
tyrimus ir inovacijas. Joje reikia sutelkti dėmesį į mokslo, mokslinių tyrimų ir inovacijų 
projektų finansavimą žinių ir technologinėse aukštumose. Pagal ją turi būti finansuojamas 
mokslas ir inovacijos, kurie pranoksta drąsiausias politikos formuotojų fantazijas ir kurie 
padeda kurti sprendimai, apie kuriuos dar nesusimąstėme, sprendžiant problemas, kurių dar 
nenustatėme. Tam reikia, kad Europos mokslininkai, tyrėjai ir novatoriai atsisėstų už vairo 
rengiant programas ir atrenkant geriausius projektus. Centralizavus programavimą 
Konkurencingumo fonde, būtų pasiekta priešingų rezultatų. Nors BP 10 gali būti ir bus labai 
svarbi ES konkurencingumui, jis neturėtų būti jos varomoji jėga – šį vaidmenį turėtų atlikti 



PE765.325v02-00 10/10 PR\1310878LT.docx

LT

mokslas, moksliniai tyrimai ir pažangiųjų technologijų verslininkai. 

Europos bendroji programa yra pagrindinis mūsų Europos mokslinių tyrimų erdvės 
elementas. Ji yra Sąjungos indėlis siekiant tikslo, kad MTP būtų skiriama 3 proc. BVP. Ji 
padeda į Europą pritraukti specialistus ir juos išlaikyti. Deja, dėl pernelyg didelio paraiškų 
skaičiaus jos indėlis nėra optimalus. Todėl Europos konkurencingumui labai svarbu, kad 
BP 10 būtų skirtas ne mažesnis kaip 220 mlrd. EUR biudžetas, atitinkantis Sąjungos indėlį 
siekiant 3 proc. tikslo, taip pat siekiant užtikrinti, kad perteklinis paraiškų skaičius pasiektų 
priimtiną lygį.
Be šios BP 10 reformų darbotvarkės, jokia ilgalaikio tvaraus konkurencingumo darbotvarkė 
neturės jokio pagrindo. Tik tuo atveju, jei leisime MTI pirmauti, galėsime tikėtis, kad jie 
prisidės prie mūsų konkurencingumo – MTI yra ilgalaikė išankstinė konkurencingumo sąlyga, 
o ne trumpalaikis sprendimas. Atsižvelgiant į tai, kad pranešimų projektams taikomas griežtas 
simbolių limitas, šis pranešimo projektas atspindi tik pagrindinius šios reformų darbotvarkės 
punktus. Pranešėjas dar papildys ataskaitą tikslingais pakeitimais.


